
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  588  DEL  29/10/2024

OGGETTO

ORDINANZA RIAPERTURA AL TRANSITO DELLA SEDE STRADALE S.P. 63R "DEL 
VALICO  DEL  CERRETO",  CON  L'ISTITUZIONE  DEL  LIMITE  DI  VELOCITÀ  PARI  A 
50KM/H SULL'INTERO TRATTO E DI UN SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO, OLTRE AL LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H, DALLE ORE 
13,00 DEL GIORNO 29/10/2024

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Prot. PEC 

Premesso che a seguito degli eventi meteorologici avvenuti nei giorni 19 e 20 ottobre 2024 che
hanno  causato  l'allagamento di  alcuni  tratti della  sede  stradale  della  S.P. 63R “Del  Valico  del 
Cerreto”, dalla rotatoria di Cadelbosco di Sotto all'intersezione con la S.P.40 fino alla rotatoria in 
corrispondenza del ponte di S.Vittoria di Gualtieri, nei Comuni di Cadelbosco di Sopra e Gualtieri, 
è stata emanata ordinanza n. 574 per disporre la chiusura immediata del tratto stradale sopra 
citato;

Verificato che allo stato attuale sussistono le condizioni per riaprire la strada al traffico veicolare 
nonostante permangano in alcuni tratti condizioni di parziale dissesto, prevedendo per tale motivo 
limite di velocità pari a 50Km/h sull'intero tratto interessato dai precedenti allagamenti ed istituendo 
un senso unico alternato  regolato da impianto semaforico, oltre al limite di velocità a 30 km/h 
all'altezza  del  KM12+400,  in  cui  si  è   registrato  un  cedimento  accentuato  della  strada;  Tale 
disposizione  decorrerà  dalle  ore  13,00  del  giorno  29/10/2024  fino  al  ripristino  totale  delle 
condizioni di sicurezza.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte  del  personale  esterno  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  in 
conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e del relativo Regolamento di Attuazione, 
con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 10 Luglio 2002.

Visto l'art. 6, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A
la riapertura al transito della sede stradale S.P. 63R “Del Valico del Cerreto”, dalla rotatoria 
di Cadelbosco di Sotto all'intersezione con la S.P.40 fino alla rotatoria in corrispondenza del 
ponte  di  S.Vittoria  di  Gualtieri,  nei  Comuni  di  Cadelbosco  di  Sopra  e  di  Gualtieri,  con 
l'istituzione  del  limite  di  velocità  pari  a  50Km/h  sull'intero  tratto  e  di  un  senso  unico 
alternato  regolato da impianto semaforico, oltre al limite di velocità a 30 km/h, all'altezza 
del KM 12+400. Tale ordinanza ha decorrenza dalle ore 13,00 del giorno 29/10/2024 ed è 
valida sino al completo ripristino delle condizioni di sicurezza. 

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte  del  personale  esterno  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  in 
conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e del relativo Regolamento di Attuazione, 
con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 10 Luglio 2002.

Atto N. 588 del 29/10/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Ai Sindaci dei Comuni di Cadelbosco di Sopra e 
Gualtieri

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza alle Stazioni 
Territoriali di Cadelbosco di Sopra e Gualtieri

• Al Comando Polizia Stradale di 
      REGGIO EMILIA 

• Al Corpo di Polizia Unione Terre di Mezzo

• Alla Polizia Locale Unione Bassa Reggiana

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al S.S. Stradale Giovanni Cirelli

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 588 del 29/10/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 588 del 29/10/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


